Risiko mata uang asing adalah risiko nilai wajar arus kas di masa depan yang berfluktuasi karena
perubahan kurs pertukaran mata uang asing. Perusahaan terpengaruh atas risiko perubahan mata uang
asing terutama berkaitan dengan kas dan setara kas, deposito berjangka, investasi jangka pendek, piutang
lain-lain, dan utang lain-laindalam mata uang Dolar Amerika Serikat dan Dolar Singapura. Perusahaan
mengelola risiko ini dengan melakukan penempatan investasi secara selektif pada instrumen keuangan
yang memberikan tingkat pengembalian investasi yang cukup tinggi, sehingga risiko fluktuasi mata uang
asing dapat dikompensasikan dengan pengembalian investasi dalam beberapa mata uang asing yang
dimiliki.

 Tabel berikut ini menunjukan sensitivitas kemungkinan perubahan tingkat pertukaran Rupiah terhadap

mata uang asing, dengan asumsi variabel lain konstan, dampak terhadap laba sebelum beban pajak
penghasilan sebagai berikut:

   31 Maret 2019   31 Desember 2018

   Dampak   Dampak
   Terhadap
  Terhadap
   Perubahan   Laba Sebelum   Perubahan   Laba Sebelum
   Tingkat Rupiah   Beban Pajak   Tingkat Rupiah   Beban Pajak

   Dolar Amerika Serikat   +2%   3.507   +2%   3.545
   Dolar Singapura   +2%   (1 )  +2%   (1)
   Dolar Amerika Serikat   -2%   (3.507 )  -2%   (3.545)
   Dolar Singapura   -2%   1   -2%   1

Risiko kredit

 Risiko kredit adalah risiko dimana lawan transaksi tidak akan memenuhi liabilitasnya berdasarkan
instrumen keuangan atau kontrak pelanggan, yang menyebabkan kerugian keuangan. Instrumen keuangan
Perusahaan yang mempunyai potensi atas risiko kredit terdiri dari kas dan setara kas, deposito berjangka,
piutang usaha, piutang lain-lain, uang jaminan tertentu dan investasi jangka pendek. Selain dari
pengungkapan di bawah ini, Perusahaan tidak memiliki konsentrasi risiko kredit yang signifikan.

 Risiko kredit atas penempatan rekening koran dan deposito dikelola oleh manajemen sesuai dengan